t  114974,10  82183,16 32790,94 тыс.руб.

t 0

t 0

P   ∑
 Ft

(1 d)
t  ∑

  t

(1 d)
t

114974,1

82183,16
 1,4

t 0

t 0

Аналогичным образом произведен расчет чистого дисконтированного

дохода и индекса доходности при изменении расходов на 10% и 15% (-5%,  -

10% и -15%).

При увеличении ставки дисконтирования на 5% и неизменности

остальных показателей, чистая приведенная стоимость будет равна:

NPV  ∑
 Ft

(1 d)
t  ∑

  t

(1 d)
t  112935,45 769  ,67 35966,78 тыс.руб.

t 0

t 0

где  ,

∑
 Ft

(1 d)
t  5360

35390

(1 0,24)
1

42348

(1 0,23)
2

89714

(1 0,2 )3
 112   ,45 тыс. руб.

t 0

63

∑
  t

(1 d)
t  7405

23329

(1 0,2 )1

29608

(1 0,22)
2

54735

(1 0,21)
3
 76968,67 тыс.руб.

t 0

Аналогичным образом произведен расчет чистого дисконтированного

дохода и индекса доходности при изменении ставки дисконтирования на 10% и

15% (-5%,  -10% и -15%). Все полученные значения занесены в Таблицу 9.

Таблица 9 – Анализ чувствительности инвестиционного проекта к

изменениям параметров

Параметры Чистая приведенная

стоимость (NPV), тыс.

руб.

Индекс доходности

(PI)

Отклонения денежных потоков (CF)

+15% 53951,10 1,69

+10% 47934,39 1,62

+5% 43 892,30 1,56

Базовое значение: 0% 36704,98 1,47

-5% 30956,28 1,40

-10% 25207,57 1,32

-15% 19458,87 1,25

Отклонения расходов (IC)

+15% 24963,98 1,28

+10% 28877,46 1,34

+5% 32790,94 1,4

Базовое значение: 0% 36704,98 1,47

-5% 40617,91 1,55

-10% 44531,40 1,63

-15% 48444,88

1,73

Отклонения ставки дисконтирования (d)

+15% 34555,63 1,46

+10% 35250,79 1,47

+5% 35966,78 1,47

Базовое значение: 0% 36704,98 1,47

-5% 37464,59 1,47

-10% 38248,18 1,47

-15% 39 056,15 1,47

64

15000

20000

25000

30000

35000

40000

45000

50000

55000

60000

-15 -10 -5 0 5 10 15

NPV(изменение CF)

NPV(изменение IC)

NPV(изменение d)

1,2

1,3

1,4

1,5

1,6

1,7

1,8

-15 -10 -5 0 5 10 15

PI(изменение CF)

PI (изменение IC)

PI (изменение d)

На основе полученных данных построим графики (рис.6,7) зависимости

чистого дисконтированного дохода и индекса доходности к изменению

параметров.

Рисунок  6 - Чувствительность чистого дисконтированного дохода (NPV) к

изменению параметров

Графики, представленные на Рисунке 5, позволяют сформулировать

следующий вывод: чистый дисконтированный доход увеличивается при росте

величины поступлений по проекту и при сокращении инвестиций, при

уменьшении ставки дисконтирования значение чистого приведенного эффекта

возрастает.